INFIDÈLE.

L'infidèle est celui qui n'a pas la foi. Il y a deux sortes d'infidèles,
suivant saint Thomas, ceux qui n'ont pas la foi pour n'en avoir ja-
mais entendu parler, et ceux qui résistent à la foi qu'on leur annonce

et qu'ils méprisent. La première de ces infidélités est une peine
mystérieuse, et une suite du péché de notre premier père, l'autre
est un vrai péché actuel et effectif. (Saint Thomas, 22. qu. 10.)

C'est un grand principe de droit naturel et ecclésiastique, que la
foi ne doit jamais être l'oeuvre de la contrainte et de la violence;
c'est la disposition formelle de plusieurs textes du droit ; en voici un
tiré du quatrième concile de Tolède, dont les termes ne sauraient
être plus précis : De judoeis autem proecipit sancta synodus nemini dein-

ceps ad credendum vim inferri. Cui enim vult Deus miseretur, et quem
mil indurat; non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, integra
sit forma justitioe. Sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti
obediens periit, sic vocante se gratia Dei, propria mentis conversione
homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate,
ut convertantur, suadendi sunt, non potiùs impellendi. Qui antè jampri-
dem ad christianilatem coacti sunt venire (sicut factum est temporibus re-

ligiosissimi principis Siseberti), quia jàm constat eos sacramentis divinis
sociatos baptismi gratiam suscepisse et chrismate undos esse, et corporis
et sanguinis Domini extitisse participes, oportet, ut fidem, quam etiam vi
vel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini blaspheme-
tur, et fides quam susceperuni, vilis et contemptibilis habeatur. Quelque
zélé que fut Sisebert, roi des Wisigoths, pour la religion de Jésus-

Christ, et bien que son zèle lui ait valu le titre de Religiosissimus
princeps, on ne peut approuver sa conduite en cette occasion. Tous
les papes, notamment Grégoire le Grand (can. Qui sincera, 3,
dist. 45), Alexandre III (concil. Later. III) et Clément III (cap. Sicut
Judoei, 9), se sont prononcés dans le même sens ; il n'y a qu'un pas-
sage du décret de Gratien (can. Jàmvero, 4, c. 23, qu. 6), emprunté aux
lettres du premier de ces papes, qui semble impliquer l'opinion con-
traire ; il y est dit, en effet, qu'il faut lever des taxes sur les habi-
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tants de la campagne qui s'obstinent àgarder le paganisme, pour les
décidera embrasser la foi chrétienne. Mais, outre la différence

qu'il y a entre une contrainte absolue et celle qui laisse subsister
encore une certaine somme de liberté, ce nom ne peut pas être
donné rigoureusement à des taxes qui, par elles-mêmes, n'ont rien